
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА   

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 21 октября 2024 г. № 50/188 
 

с. Калиновка  

 

О проекте решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета 

Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области 
 

В целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством Устава муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области (с последующими 

изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области), 

руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17, статьями 28, 44 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области Собрание депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского 

района РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый проект решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» (приложение №1). 

2. Вынести проект решения Собрания депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» на обсуждение граждан, 

проживающих на территории Калиновского сельсовета Хомутовского 

района. 

3. Обнародовать в установленном порядке текст проекта решения 

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» для его 

обсуждения гражданами, проживающими на территории Хомутовского 

района, и представления предложений по нему. 



4. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

Калиновского сельсовета Хомутовского района, с просьбой принять 

активное участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области», внесения предложений 

по совершенствованию данного проекта. 

5. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского 

района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области», приему и учету предложений по нему (далее - 

комиссия) (приложение №2). 

6. Поручить комиссии: 

6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области». 

6.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить 

Собранию депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района.  

7. Утвердить прилагаемые: 

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

(приложение №3); 

 Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 0области» 

(приложение №4); 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

(приложение №5). 

8. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» «09» 

ноября 2024 года в 11 час. 00 минут по адресу: Курская область, 

Хомутовский район, с. Калиновка, ул. Ленина, д.11 Администрация 

Калиновского сельсовета Хомутовского района . 



 9. Обнародовать настоящее решение 21 октября 2024 года на 

информационных стендах, расположенных: 

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района в с. Калиновка (ул. Ленина, д.11); 

2-й - возле домовладения гр. Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева 

д.24); 

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с. Калиновка, 

ул.Ленина, д.10); 

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;   

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень; 

6-й-возле здания Приходьковского Дома Культуры в д. Приходьково, и 

на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет. 

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложит на И.о. 

Главы Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области 

Е.О. Копцеву. 

11. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Калиновского сельсовета  

Хомутовского района                                                           Н.Н. Тюленева 

 

И.о. Главы Калиновского сельсовета 

Хомутовского района                                                            Е.О. Копцева 

 
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

Собранием депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района 

(решение от 21.10.2024. №50/188) 

 

 

 

Проект решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета  

Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области 

 

Внести в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области следующие изменения и 

дополнения: 

1) наименование устава муниципального образования изложить в 

следующей редакции: 

«Устав муниципального образования «Калиновское сельское 

поселение» Хомутовского муниципального района Курской области»; 

2) в преамбуле слова «муниципальное образование «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района» в соответствующем падеже заменить 

словами «Калиновское сельское поселение» Хомутовского муниципального 

района» в соответствующем падеже; 

3) наименование Главы 1 «Муниципальное образование 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области и его 

территория» изложить в следующей редакции: 

«ГЛАВА 1. Муниципальное образование «Калиновское сельское 

поселение» Хомутовского муниципального района Курской области» и его 

территория»; 

4) в статье 1 «Правовой статус муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области»: 

- в наименовании слова «муниципального «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района» заменить словами «муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение» Хомутовского муниципального 

района»; 

- в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области (далее по тексту 

Калиновский сельсовет» заменить словами «Муниципальное образование 

«Калиновское сельское поселение» Хомутовского муниципального района 

Курской области (сокращенное наименование – Калиновский сельсовет»; 

- дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Наименование муниципального образования «Калиновское сельское 

поселение» Хомутовского муниципального района Курской области» и 



сокращенное наименование «Калиновский сельсовет Хомутовского района 

Курской области «являются равнозначными.»; 

5) пункт 12 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения 

Калиновского сельсовета Хомутовского района» изложить в следующей 

редакции»: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

Калиновском сельсовета Хомутовского района;»; 

6) пункт 9 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного 

самоуправления Калиновского сельсовет Хомутовского района по решению 

вопросов местного значения Калиновского сельсовета Хомутовского 

района» изложить в следующей редакции: 

«9 учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей Калиновского сельсовета Хомутовского 

района официальной информации;»; 

7) в статье 7 «Муниципальные правовые акты Калиновского 

сельсовета Хомутовского района»: 

- абзацы3,4 части 10 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, понимается официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается: первая публикация его полного текста в газете 

«Районные новости», распространяемом в Калиновском сельсовете 

Хомутовского района, и (или) размещение на информационном портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).»; 

части 11, 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, подлежащие в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области, 



официальному опубликованию, публикуются Главой Калиновского 

сельсовета Хомутовского района в семидневный срок периодическом 

печатном издании; в газете «Районные новости» распространяемых в 

Калиновском сельсовете Хомутовского района, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Калиновского сельсовета Хомутовского района муниципальные 

нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области, а так же соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, дополнительно размещаются: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области по адресу: https://kalinovskij-

r38.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных: 

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района в с. Калиновка (ул. Ленина, д.11); 

2-й - возле домовладения гр. Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева 

д.24); 

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с. Калиновка, 

ул.Ленина, д.10); 

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;   

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень; 

6-й-возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский 

центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково. 

12. Муниципальные правовые акты подлежащие, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области, 

официальному обнародованию, обнародуются органом местного 

самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района, 

принявшим (издавшим) их, за исключением муниципальных правовых 

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

Лица, ответственные за своевременность и достоверность 

обнародования муниципальных правовых актов, гарантии доступности 

ознакомления каждого жителя Калиновского сельсовета Хомутовского 

района с текстами муниципальных правовых актов определяются решением 

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района.»; 

8) часть 6 статьи 63 «Порядок принятия Устава Калиновского 

сельсовета Хомутовского района, решения о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав Калиновского сельсовета Хомутовского района 

изложить в следующей редакции: 



«6. Устав Калиновского сельсовета Хомутовского района, решение о 

внесении изменений и дополнений в Устав Калиновского сельсовета 

Хомутовского района подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу 

после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием Устава Калиновского сельсовета 

Хомутовского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав Калиновского сельсовета Хомутовского района является первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании: в газете 

«Районные новости», распространяемом в Калиновском сельсовете 

Хомутовского района, и (или) размещение на информационном портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Калиновского сельсовета Хомутовского района Устав 

Калиновского сельсовета Хомутовского района, решения о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав Калиновского сельсовета 

Хомутовского района дополнительно размещаются: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области по адресу: https://kalinovskij-

r38.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных: 

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района в с. Калиновка (ул. Ленина, д.11); 

2-й - возле домовладения гр. Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева 

д.24); 

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с. Калиновка, 

ул.Ленина, д.10); 

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;   

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень; 

6-й-возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский 

центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково.». 

9) «2. Главе Калиновского сельсовета Хомутовского района 

представить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 

законом порядке. 

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной 

регистрации в периодическом печатном издании: в газете «Районные 

новости», распространяемой в Калиновском сельсовете Хомутовского 

района. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа 

жителей Калиновского сельсовета Хомутовского района настоящее 

Решение разместить: 



- в информационно-коммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области по адресу: https://kalinovskij-

r38.gosweb.gosuslugi.ru/;; 

- на информационных стендах, расположенных: 

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района в с. Калиновка (ул. Ленина, д.11); 

2-й - возле домовладения гр. Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева 

д.24); 

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с. Калиновка, 

ул.Ленина, д.10); 

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;   

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень; 

6-й-возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский 

центральный сельский Дом культуры» в д.Приходьково. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 

регистрации после его официального опубликования, за исключением части 

2, которая вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

Собранием депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района 

(решение от 21.10.2024. №50/188)) 
 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области 

 

 

1 Тюленева Наталья Николаевна    

 

 

 

2. Квасова Надежда Анатольевна 

 

 

 

3.  Квасов Андрей Иванович 

 

 

 

4. Андросова Любовь Владимировна 

 

 

 

5. Худякова Елена Алексеевна 

- депутат собрания депутатов                 

Калиновского сельсовета 

Хомутовского района, 

председатель комиссии 

- депутат собрания депутатов 

Калиновского сельсовета 

Хомутовского района, секретарь 

комиссии 

- специалист ВУС 

Администрации Калиновского 

сельсовета Хомутовского 

района Курской области 

- депутат собрания депутатов 

Калиновского сельсовета 

Хомутовского района Курской 

области 

- депутат собрания депутатов 

Калиновского сельсовета 

Хомутовского района Курской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕН 

Собранием депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района 

(решение от 21.10.2024. №50/188)) 

 

 

  

ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области»   

 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных 

слушаний по проекту решения Собрания депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области». 

 2. Публичные слушания по решению Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета «О проекте решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» являются одним из 

способов непосредственного участия граждан в осуществлении местного 

самоуправления. 

Обсуждение решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета 

Хомутовского района ««О проекте решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» на публичных 

слушаниях призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по данному проекту решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района. 

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее 

информацию о месте и времени проведения публичных слушаний, 

принимает Собрание депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского 

района. Данное решение подлежит обнародованию на информационных 

стендах, расположенных: 



1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района в с. Калиновка (ул. Ленина, д.11); 

2-й - возле домовладения гр. Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева 

д.24); 

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с. Калиновка, 

ул.Ленина, д.10); 

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;   

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень 

6-й-возле здания Приходьковского Дома Культуры в д.Приходьково, и 

на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет, не 

позднее чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 

граждане, постоянно проживающие на территории Калиновского 

сельсовета Хомутовского района. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Пред-

седатель Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского рай-

она, либо председатель комиссии по обсуждению решения Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района ««О проекте 

решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области», приему и учету предложений по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за 

порядком обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе 

публичных слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего, который информирует собравшихся о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и 

определении их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, 

после чего следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые 

могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации 

по проекту решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета 

Хомутовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области». Рекомендации считаются принятыми, если за них 

проголосовало более половины присутствующих на публичных слушаниях 

граждан. 

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 

рекомендациями направляется Собранию депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района Курской области и обнародуется на 

информационных стендах, указанных в п. 3. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 

информационных материалов возлагается на Председателя Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района. 



Приложение №4 

УТВЕРЖДЕН 

Собранием депутатов Калиновского сельсовета  

Хомутовского район (решение от 21.10.2024. №50/188) 

 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в 

обсуждении обнародованного решения Собрания депутатов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района «О проекте решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области»  (далее - 

проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

обнародования, который обнародуется не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения на заседании Собрания депутатов Калиновского сельсовета 

Хомутовского района проекта решения. 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня обнародования проекта 

решения (с 21 октября 2024 года по 9 ноября 2024 года включительно). 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: с.Калиновка, ул. Ленина, д. 11 

Администрация Калиновского сельсовета. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения может проводиться 

также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях, на 

предприятиях, расположенных на территории Калиновского сельсовета 

Хомутовского района. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по решению Собрания депутатов Калиновского сельсовета 

Хомутовского района «О проекте решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области». 

 5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня 

обсуждения. 



Приложение №5 

УТВЕРЖДЕН 

Собранием депутатов Калиновского сельсовета  

Хомутовского района (решение от 21.10.2024. №50/188)) 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и определяет Порядок учета 

предложений по обнародованному решению Собрания депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района «О проекте решения 

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области»  (далее – проект решения). 

2. Предложения по проекту решения вносятся гражданами, 

проживающими на территории Калиновского сельсовета Хомутовского 

района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения вносятся в комиссию в 

письменном виде по адресу: д. 11 ул. Ленина с.Калиновка, Администрация 

Калиновского сельсовета и рассматриваются ею в соответствии с 

настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения вносятся в комиссию в течение 

20 дней со дня его официального обнародования.  

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

6. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением 

положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не 

рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения 

и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 

Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов 

Калиновского сельсовета Хомутовского района в течение 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и 

оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также 

специалистов. 


